observância ao disposto no artigo 66 da Lei Orgânica do Município de Sobral, 
submeter à apreciação desta respeitável Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei 
Ordinária. Este projeto visa autorizar o Poder Executivo Municipal a conceder um 
auxílio financeiro, no montante de até R$1.220.000,00 (um milhão, duzentos e vinte 
mil reais) destinado ao fomento à cultura e ao turismo popular de Sobral. 

O pedido refere-se a um aporte financeiro para o custeio das apresentações e 
atividades culturais e turísticas durante o período do dia 07 de fevereiro de 2026 a 
18 de Fevereiro de 2026, abrangendo:

[...]

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR 

oii de  ClrinFjJi.ç,  de 2026. 

scar Spínd • - ' o •.fl=7 unior 

a. 

PREFEITURA DE 

SOBRAL JUSTIFICATIVA 

0 presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a 

conceder auxílio financeiro, no valor de até R$ 1.220.000,00 (um milhão, 

duzentos e vinte mil reais), ao Instituto Artístico-Cultural Esportivo Vale do 

Acaraú (IVAC), CNPJ nº 04.430.855/0001-03, para custeio de apresentações e 

atividades culturais e turísticas no período de 07 a 18 de fevereiro de 2026, em 

atendimento à solicitação da Secretaria Municipal do Turismo e Eventos (SETUR) de